julgados Improcedentes os pedidos da Apelada. 

DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Pretendia  o  Autor/Apelado  com  a  demanda,  o  recebimento  de  indenização  no  importe  de  R$  13.500,00, 
contudo, obteve a condenação da Seguradora ao pagamento de R$ 843,75 (OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS 
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

Ressalta‐se que a demanda não apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu zelo demasiado 
pelo patrono do Apelado, logo, torna‐se injustificável o patamar estipulado na r. sentença 

Quanto ao isto, dispõe o parágrafo único do artigo 86, afirma que “Se um litigante sucumbir em parte mínima do

[...]

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT nos autos da AÇÃO 

DE COBRANÇA que lhe move ALEXSANDRO ALVES ALENCAR vem, por sua 

advogada, expor e requerer o seguinte: 

As partes celebraram COMPOSIÇÃO AMIGÁVEL, a fim de encerrar o feito através do 

pagamento da quantia de R$ 1.485,00 (hum mil quatrocentos e oitenta e cinco reais), 

referentes ao valor principal da condenação, já atualizado, acrescido de juros legais e 

verba honorária advocatícia, conforme termo protocolado neste MM. Juízo. Assim, a ré 

pede a juntada do Recibo, no valor acima mencionado, em cumprimento ao pactuado,

[...]

Rio Branco, 245 – 8º Andar – Centro – Rio de Janeiro – RJ – CEP 20040-009 Tel: (21) 3037-7777                                                     
ALDAIRTON CARVALHO SOCIEDADE DE ADVOGADOS   S/S 

TFCN GPROC 1051156 

R E C I B O 

Recebi da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT, 

a quantia de R$ 1.485,00 (hum mil quatrocentos e oitenta e cinco reais) 

apresentados pelo cheque nº. 723945, agência 1769, Banco do Brasil, como 

forma de pagamento do acordo realizado entre as partes, nos autos da ação 

de cobrança DPVAT, promovida pelo beneficiário (a) ALEXSANDRO ALVES 

ALENCAR, em desfavor da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE